

Provincia di Pisa

Accordo Quadro “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria opere d’arte (ponti) delle strade provinciali della Provincia di Pisa – periodo 2024-2026”.

Contratto attuativo n.5 - Ponte SP 66 “Nuova Francesca” km 0+270 - Lavori relativi all’assistenza alla cantierizzazione per l’esecuzione di indagini speciali

CIG: BA1A6CED5A – CUP: E57H23000560001

Impresa esecutrice: RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL, LAVORITALIA SRL

Importo contrattuale: € 109.599,66 di cui € 13.318,80 per lavori a seguito del ribasso d’asta del 26,11% e € 96.280,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge

ATTO DI SOTTOMISSIONE

L’anno 2026 (duemilaventisei) il giorno 10 (nove) del mese di marzo

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 116 del 26/01/2026 venivano aggiudicati al RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP srl – LAVORITALIA srl all’appalto denominato “Ponte sulla SP 66 “Nuova Francesca” km 0+270 – lavori relativi all’assistenza alla cantierizzazione per l’esecuzione di indagini speciali”;
- in data 26/01/2026 venivano consegnati i lavori come da verbale sottoscritto dalle parti agli atti della SA, con previsione di ultimazione dei lavori al 20/03/2026;

Considerato che:

- durante l'esecuzione delle ispezioni speciali è emersa la necessità di eseguire ulteriori indagini agli elementi strutturali, viste le risultanze ottenute, che hanno comportato un incremento dei giorni di nolo della piattaforma by-bridge e di quanto necessario per l'istituzione di senso unico alternato con impianto semaforico, non prevedibili in fase di aggiudicazione, che hanno comportato l'esecuzione di maggiori lavori come meglio descritti nei documenti costituenti il progetto di variante;
- è stata data comunicazione al RTI aggiudicatario della necessità di aumentare l'importo dei lavori e degli oneri della sicurezza;
- tali maggiori lavori sono riconducibili alla fattispecie dell'art. 120 co. 1 lett c) del D.lgs 36/2023;
- il CSE incaricato Ing. Gino Bechi, su richiesta del D.LL., ha comunicato che non sussiste la necessità di aggiornamento del PSC ad ora in uso sebbene per effetto della maggiore durata dei lavori riconosciuta, è stato rivisto il conteggio degli oneri della sicurezza non ribassabili;
- il nuovo computo metrico dei lavori e della sicurezza non comporta l'introduzione di nuovi prezzi;
- che sussistono le condizioni di cui al combinato disposto dall'articolo 120 comma 1 lettera c) e comma 2 del D. Lgs 36/2023, e dell'art 8 commi da 4 a 6 del DM 49/2018.

TUTTO CIO' PREMESSO

Il sottoscritto Geom. **Dino Della Valle** nato a Capua il 18/05/1981, C.F. DLLDNI81E18B715E, in qualità di legale rappresentante, il quale interviene e stipula il presente atto in nome e per conto del RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL E LAVORITALIA SRL,

preso atto di quanto sopra,

DICHIARA E SI OBBLIGA

di adempiere a quanto segue:

Art. 1

Il RTI accetta le tutte variazioni apportate al progetto originario, in quanto corrispondenti a ciò che è stato previsto.

Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem.

Art.2

In nuovo importo contrattuale è fissato, tenuto conto dei costi aggiuntivi per i lavori e per la sicurezza, in € 13.860,86 per lavori ribassati ed € 131.107,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale netto pari a € 144.968,83 oltre IVA al 22%; l'incremento dell'importo contrattuale netto è di € 34.948,41 corrispondente al 32,27% in aumento dell'importo del contratto originario. La modifica introdotta non costituisce modifica sostanziale al contratto. Inoltre, sebbene l'importo in aumento ecceda il quinto d'obbligo, il RTI accetta di vedere contabilizzati i maggiori lavori alle stesse condizioni economiche del contratto originario.

Art. 3

I lavori oggetto del presente atto di sottomissione saranno pagati per stati di avanzamento secondo le modalità previste dall'art. 5 del Capitolato speciale di appalto.

Art. 4

Il quadro economico dell'intervento viene modificato come di seguito riportato.

		PERIZIA N. 1
		IMPORTI TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI	
A1)	LAVORI	
	a misura	€ 13.860,86
	a corpo	€ 0,00
	a corpo e a misura	€ 0,00
	<i>Importo complessivo dei lavori</i>	€ 13.860,86
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA	
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08	€ 131.107,97
	<i>Importo complessivo oneri per la sicurezza</i>	€ 131.107,97
Importo lavori + sicurezza		€ 144.968,83
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 31.893,14
B2)	Risoluzione interferenze	€ 0,00
B3)	Spese tecniche	
B3.1)	Spese tecniche in fase di progettazione	€ 0,00
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 4.623,31
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 0,00
B5)	Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023	€ 2.319,50
B5.1)	Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023 - quota IRAP	€ 197,16
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 37,00
B7)	Spese per pubblicità (quota parte)	€ 0,00
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici (quota parte)	€ 165,00
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00
B11)	Assistenza RFI	€ 2.596,31
B12)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00
B13)	Imprevisti	€ 199,75
Importo complessivo delle somme a disposizione		€ 42.031,17
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 187.000,00

Art. 6

Le modifiche introdotte hanno comportato un incremento di 30 giorni naturali e consecutivi del termine contrattuale, per cui il termine dei lavori è previsto entro il 20 aprile 2026.

Art. 10

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per il RTI, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.

Del presente atto è stata data lettura al RTI che conferma e lo sottoscrive in segno di accettazione.

Per il RTI

Geom. Dino Della Valle

visto

Il RUP

Ing. Cristiano Ristori

Il DLL

Ing. Antonella Cosentino

ALLEGATI:

- *CME lavori*
- *CME oneri della sicurezza*